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Úvod
Zdravotně postižený člověk a jeho možnosti na trhu práce v malém městě. Toto téma

jsem si zvolila, celkem bez velkého rozmýšlení. Před několika lety jsem měla úraz

páteře a nějaké další doprovodné komplikace, hrozilo mi, že skončím na vozíku.

Samozřejmě, že v okamžicích, kdy jsem přemýšlela, co mne asi ještě v návaznosti

na úraz v životě potká, začala jsem uvažovat i o možné ztrátě zaměstnání a případném

hledání nového. I když se můj stav od té doby výrazně zlepšil, přesto tuto problematiku

stále sleduji.

Žiji v městě Znojmě, které má cca 36 tisíc obyvatel. Na jeho příkladu chci ukázat,

jaké možnosti zde zdravotně postižený člověk má při výběru zaměstnání.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou možnosti zdravotně postižených osob

na trhu práce v městě Znojmě.

Práce by měla – jako úvod do problematiky - charakterizovat jednotlivá zdravotní

postižení, prezentovat příslušnou legislativu. Upozornit na zákonnou povinnost

zaměstnávání osob se zdravotním postižením a na příkladech daňových úlev

demonstrovat i možné výhody.

Sociální pedagogiku lze v praxi vyložit i jako životní pomoc. I zdraví lidé by si tedy

měli uvědomit, že stačí málo a mohou se ocitnout v podobné situaci jako handicapovaní

spoluobčané a že jako případní potencionální zaměstnavatelé by měli vycházet těmto

lidem vstříc. Důležitá v tomto směru je i úloha úřadu práce, který by měl v této situaci

vystupovat jako prostředník. Jeho roli se bakalářská práce pokouší také zmapovat.

Na příkladech jednotlivých zaměstnavatelů demonstruji aktuální nabídku pracovních

míst.

Teoretická část, při jejímž zpracování použiji obsahovou analýzu dostupných

materiálů, se bude prolínat s praktickou. V ní využiji řízené rozhovory se zaměstnavateli

zdravotně postižených osob, dále pak metodu pozorování a kasuistiku.

Problematika, které se práce věnuje, je velice široká, proto jsem ji aplikovala pouze

na region Znojemsko a veškeré výstupy z práce jsou tedy použitelné výlučně v tomto

regionu.
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1. Zdravotní postižení – úvod do problematiky

Na začátku bakalářské práce uvádím pro srovnání, jak jednotliví autoři definují

pojem zdravotní postižení, případně jak tento pojem chápe legislativa.

Ve smyslu pedagogickém:

Za postižené ve smyslu pedagogickém se považují všechny děti, mladí lidé a dospělí,

kteří jsou v učení, sociálním chování, v komunikaci a řeči nebo v psychomotorických

schopnostech tak omezeni, že jejich spoluúčast na životě ve společnosti je podstatně

ztížena. Proto vyžadují speciálně-pedagogickou péči (Vernooij in Ellinger, Stein 2005).

Jiný pedagogický pohled:

Mezi jedince se zdravotním postižením počítáme jak jedince nemocné, tak zdravotně

oslabené. V současné době se však používá termín zdravotní postižení i v širším

významu, kdy hovoříme o osobách se zdravotním postižením jako o osobách

s jakýmkoli druhem postižení (Valenta 2003).

Národní plán vytváření rovných příležitostí pro občany se zdravotním postižením

na období 2010-2014:

Zdravotní postižení je možno charakterizovat jako dlouhodobý nebo trvalý

nepříznivý zdravotní stav, který již nelze léčbou výrazně zlepšit či zcela odstranit.

Na rozdíl od řady dalších skutečností, které může jejich nositel ovlivnit, se přitom jedná

o situaci, která je většinou nezávislá na vůli jedince.

Strohá ustanovení § 67 zákona č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších
předpisů:

ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

§ 67
(1) Fyzickým osobám se zdravotním postižením (dále jen "osoby se zdravotním

postižením") se poskytuje zvýšená ochrana na trhu práce.
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(2) Osobami se zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou:

a) orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím stupni (dále jen "osoby

s těžším zdravotním postižením"),

b) orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními v prvním nebo druhém stupni

32a),

c) rozhodnutím úřadu práce uznány zdravotně znevýhodněnými (dále jen "osoby

zdravotně znevýhodněné").

(3) Za zdravotně znevýhodněnou osobu podle odstavce 2 písm. c) se považuje

fyzická osoba, která má zachovánu schopnost vykonávat soustavné zaměstnání nebo

jinou výdělečnou činnost, ale její schopnosti být nebo zůstat pracovně začleněna,

vykonávat dosavadní povolání nebo využít dosavadní kvalifikaci nebo kvalifikaci získat

jsou podstatně omezeny z důvodu jejího dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu.

(4) Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav se pro účely tohoto zákona

považuje nepříznivý stav, který podle poznatků lékařské vědy má trvat déle než jeden

rok a podstatně omezuje psychické, fyzické nebo smyslové schopnosti a tím i schopnost

pracovního uplatnění.

(5) Skutečnost, že je osobou se zdravotním postižením podle odstavce 2 písm. a)

a b), dokládá fyzická osoba potvrzením nebo rozhodnutím orgánu sociálního

zabezpečení. Skutečnost, že je osobou se zdravotním postižením podle odstavce 2 písm.

c), dokládá fyzická osoba rozhodnutím úřadu práce.

(6) Posuzování zdravotního stavu pro účely odstavce 2 písm. c) upravuje jiný

právní předpis 41a).
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2. Zdravotní postižení – dělení podle druhu
postižení

Zdravotní postižení lze dle druhu postižení rozdělit na:

• mentální,

• sluchové,

• zrakové,

• řečové,

• tělesné,

• kombinované.

2.1 Mentální postižení

Šiška (2005) ve své publikaci Mimořádná dospělost s podtitulem Edukace člověka

s mentálním postižením v období dospělosti uvádí dva modely vnímání „problému“ lidí

s mentálním postižením. A to:

a) Tradiční model vnímání „problému“

1. V běžné společnosti jsou lidé s mentálním postižením zranitelní vůči využívání

a zneužívání jinými lidmi.

2. Lidé s mentálním postižením jsou nezodpovědní a promiskuitní. Budou-li mít

možnost mít děti, bude více nezodpovědných a promiskuitních lidí.

3. Lidé s mentálním postižením jsou postižení z důvodu malformace centrální

nervové soustavy, poruchy v biochemické přeměně, z důvodu genetické

a chromosomální odchylky atd.

4. Lidé s mentálním postižením mají ve schopnosti vzdělávat se běžnými

vyučovacími metodami zvláštní deficity.

5. Lidé s mentálním postižením potřebují zvláštní péči. V rodině jsou příčinou

fyzické a duševní zátěže všech zúčastněných.

b) Současný model vnímání „problému“

1. Lidé s mentálním postižením jsou jedinci s vysoce individuálními potřebami.

2. V minulosti trpěli lidé s mentálním postižením segregací a seskupováním

ve velkém.
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3. Lidé s mentálním postižením trpěli ve společnosti bezmocí, nedostatkem

auronomie a příležitosti k rozhodování.

4. Lidé s mentálním postižením jsou zvláště vulnerabilní ve schopnosti udržet

si silné a prospěšné sociální vztahy.

5. Společnost přijímala lidi s mentálním postižením negativně a negativně

hodnotila jejich společenský přínos.

Zvolský (1996) rozlišuje dle 10. revize mezinárodní statistické klasifikace nemocí

(MKN -10, ICD-10) vydané Světovou zdravotnickou organizací (SZO, WHO) tuto

klasifikaci mentální retardace:

A) Druh postižení

F 70-79 Mentální retardace

B) Stupeň postižení

F 70 Lehká mentální retardace IQ 69-50

F 71 Středně těžká mentální retardace IQ 49-35

F 72 Těžká mentální retardace IQ 34-20

F 73 Hluboká mentální retardace IQ 19 a níže

F 78 Jiná mentální retardace

F 79 Nespecifikovaná mentální retardace

C) Typ postižení

- eretický (nepokojný, dráždivý, instabilní),

- torpidní (apatický, netečný, strnulý),

- nevyhraněný.

Metoda podporovaného zaměstnání

Nezbytným předpokladem proniknutí mentálně postižených do hlavního pracovního

proudu je podpora ze strany služeb včetně vzdělávacích institucí, ve které mají stávající


[…]


včetně legislativního vymezení.

V druhé kapitole je rozebráno zdravotní postižení z hlediska druhu postižení, včetně

charakteristik jednotlivých postižení.

Ve třetí kapitole je ukázáno postavení zdravotně postižených osob na trhu práce, tj.

vymezení v Listině základních práv a svobod, v zákonu č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů a v dalších právních předpisech. Na závěr

této kapitoly je na příkladech zmapována povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním

postižením v praxi, zároveň jsou ukázány možnosti daňových úlev.

Ve čtvrté kapitole jsou vymezeny možnosti uplatnění osob se zdravotním postižením

na trhu práce, úloha úřadu práce v této oblasti, chráněné pracovní místo, chráněná dílna.

Uplatnění v praxi je pak rozebráno v rámci Zprávy o stavu lidských práv v České

republice v roce 2009, je provedeno srovnání v regionu Znojmo v letech 2007-2010,

jsou rozebrány netradiční postupy zaměstnávání osob se zdravotním postižením (včetně

příkladů).

Kapitola pátá je věnována okresu Znojmo, jednotlivým zaměstnavatelů, chráněným

dílnám v tomto regionu i vlastní zkušenosti autorky.

Kasuistice je věnována kapitola šestá. Na závěr této kapitoly je naznačen výhled

do budoucna.

V závěru jsou shrnuty poznatky z celé bakalářské práce, provedeno zhodnocení cíle,

ukázána možnost jak oslovit potencionální zaměstnavatele formou slev na dani.
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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Jsou popsána jednotlivá zdravotní postižení, povinnosti zaměstnavatelů

zaměstnávat tyto osoby. Dále pak legislativní ustanovení (včetně slev na dani), které se

dotýkají této oblasti. Autorka zmiňuje i úlohu úřadu práce, uvádí možnosti

zaměstnávání pro osoby se zdravotním postižením ve znojemském regionu.

Klíčová slova

Osoba se zdravotním postižením, úřad práce, chráněné pracovní místo, chráněná dílna

ANNOTATION

Bachelor´s thesis deals with employment disability persons problems. It describes single

disability, employers charge to employ these persons. Than legislative law (includes tax

abatement), which implicates this section. Author mentions employment office work,

she deals with disability employ options in Znojmo´s region.

Key words

Disability person, employment office, protected work place, protected workroom
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4. Vyplnění daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob v případě bez

zaměstnanců OZP a s OZP dle výše uvedeného příkladu (zpracováno dle zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů)
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Příloha č. 4

Vyplnění daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob v případě bez

zaměstnanců OZP a s OZP dle výše uvedeného příkladu.

(OZP – osoba se zdravotním postižením)

řádek
přiznání

text

zaměstnavatel
bez OZP

zaměstnavatel
s OZP

rozdíl

ř. 10 hospodářský výsledek
před zdaněním (zisk, ztráta)
k 31.12.2010

1 123 772,00 1 123 772,00 0,00

ř. 20 částky neoprávněně
zkracující příjmy

0,00 0,00 0,00

ř. 30 částky, o které se podle § 23 odst. 3 písm.
a) bodů 3 až 12 zákona
zvyšuje hospodářský výsledek

0,00 0,00 0,00

ř. 40 výdaje (náklady) neuznávané za výdaje
(náklady) vynaložené k dosažení, zajištění
a udržení příjmů

4 200,00 4 200,00 0,00

ř. 50 rozdíl, o který odpisy uplatněné
v účetnictví převyšují
odpisy majetku dle §§ 26 až 33 zákona

0,00 0,00 0,00

ř. 70 mezisoučet (ř. 20 až 50) 4 200,00 4.200,00 0,00

ř. 112 částky, o které lze podle § 23 odst. 3 písm.
c) zákona snížit výsledek hospodaření nebo
rozdíl mezi příjmy a výdaji

0,00 0,00 0,00

ř. 150 rozdíl, o který odpisy hmotného a
nehmotného majetku stanovené podle §26
až 33 zákona převyšují odpisy tohoto
majetku uplatněné v účetnictví

0,00 0,00 0,00

ř.162 doplatek daně z nemovitostí 2 700,00 2 700,00 0,00

ř. 170 mezisoučet (ř. 112 až 162) 2 700,00 2 700,00 0,00

ř. 200 základ daně (ř. 10 + 70 - 170) 1 125 272,00 1.125.272,00 0,00

ř. 220 základ daně nebo ztráta
po úpravě o položky
na ř. 201 až 210

1 125 272,00 1.125.272,00 0,00

ř. 230 odečet daňové ztráty podle
§ 34 odst. 1 zákona

0,00 0,00 0,00

ř. 240 odečet podle § 34 odst. 3 zákona 0,00 0,00 0,00

ř. 250 základ daně snížený
o položky uvedené
na ř. 230 až 241

1 125 272,00 1.125.272,00 0,00

ř. 260 hodnota darů podle § 20 odst. 8 zákona 0,00 0,00 0,00

ř. 270 snížený základ daně uvedený na ř. 250 dále
snížený o ř. 260, zaokrouhlený
na celé tisíce Kč dolů

1 125 000,00 1 125.000,00 0,00

ř. 280 sazba daně v % podle § 21 odst.1 19 19 19

ř. 290 daň (ř. 270 krát ř. 280) : 100 213.750,00 213.750,00 0,00

ř. 300 slevy na dani (§ 35a nebo § 35b a § 35
zákona)

0,00 55.620,00 -55.620,00

ř. 340 celková daň 213.750,00 158.130,00 -55.620,00