## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autorka bakalářské práce:** Dana KOCOURKOVÁ, DiS.

**Název práce:** Zdravotně postižený člověk a jeho možnosti na trhu práce v malém městě

**Oponentka práce:** Mgr. Nataša BALLOVÁ

### **Téma, zaměření a cíl práce**

Autorka se ve své práci zaměřila na palčivý problém uplatnění zdravotně postižených osob na trhu práce. Cílem je zjistit, jaké možnosti mají handicapované osoby na trhu práce ve městě Znojmě, potažmo ve znojmském regionu.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

Práce je rozdělena do šesti kapitol, kdy prvních pět tvoří teoretickou část práce a šestá kapitola je kasuistikou a reprezentuje praktickou část projektu. V prvních pěti kapitolách autorka z různých úhlů pohledu definuje pojmy zdravotního postižení včetně legislativního vymezení, klasifikuje zdravotní postižení podle typu, cituje vymezení postavení zdravotně postižených osob v Listině základních práv a svobod. V šesté kapitole jsou uvedeny příběhy osob se zdravotním postižením a jejich zkušenosti se získáním zaměstnání. Práce úzce souvisí s oborem sociální pedagogika.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi**

Autorka prokázala, že se ve zvolené problematice velmi dobře orientuje, je zjevné i osobní zaujetí pro zvolené téma. Teoretická část je přehledně zpracována a má logickou strukturu. Empirická část, tedy kasuistika, názorně ilustruje naléhavost problému. Velmi pozitivně hodnotím volbu tématu, jehož zpracování může přispívat k narušení stereotypních představ a předsudků vůči zdravotně postiženým osobám, které se ve společnosti někdy objevují. Cíle stanovené v úvodu práce byly splněny. Celkově je práce na výborné úrovni.

### **Práce s literaturou**

Při zpracování bakalářské práce autorka vycházela ze značného množství odborné literatury, legislativních norem i elektronických zdrojů. Citování a odkazování literatury bylo dobře zvládnuto.

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava**

Rozsah bakalářské práce odpovídá standardním požadavkům, formální úprava i struktura jsou rovněž na velmi dobré úrovni. Práce je napsána srozumitelným a kultivovaným jazykem bez gramatických chyb.

### **Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu**

1. Pokud byste byla zákonodárce, jaká opatření, která by mohla pomoci zlepšit postavení osob se zdravotním postižením na trhu práce, byste navrhla?

### **HODNOCENÍ**

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A – výborně**.

V Brně dne 16. května 2011

.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ

---

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou prací do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: [imsbrno@iol.cz](mailto:imsbrno@iol.cz)).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).